

## 貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

自治体名: 沖縄市

会計: 一般会計等

(単位: 円)

| 科目         | 金額              | 科目         | 金額              |
|------------|-----------------|------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】     |                 |
| 固定資産       | 217,099,008,948 | 固定負債       | 44,761,029,625  |
| 有形固定資産     | 207,991,584,330 | 地方債        | 39,043,595,625  |
| 事業用資産      | 156,122,232,726 | 長期未払金      | -               |
| 土地         | 68,763,005,541  | 退職手当引当金    | 5,706,081,000   |
| 立木竹        | 8,442,450       | 損失補償等引当金   | 11,353,000      |
| 建物         | 131,071,678,643 | その他        | -               |
| 建物減価償却累計額  | -49,652,464,661 | 流動負債       | 4,137,703,499   |
| 工作物        | 8,226,544,526   | 1年内償還予定地方債 | 3,457,550,147   |
| 工作物減価償却累計額 | -3,443,380,073  | 未払金        | -               |
| 船舶         | -               | 未払費用       | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -               | 前受金        | -               |
| 浮標等        | -               | 前受収益       | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金     | 562,597,555     |
| 航空機        | -               | 預り金        | 117,555,797     |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他        | -               |
| その他        | -               | 負債合計       | 48,898,733,124  |
| その他減価償却累計額 | -               | 【純資産の部】    |                 |
| 建設仮勘定      | 1,148,406,300   | 固定資産等形成分   | 221,759,778,948 |
| インフラ資産     | 50,164,430,132  | 余剰分(不足分)   | -45,233,189,448 |
| 土地         | 22,395,032,669  |            |                 |
| 建物         | 3,456,252,663   |            |                 |
| 建物減価償却累計額  | -464,779,237    |            |                 |
| 工作物        | 76,610,885,047  |            |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -52,231,970,710 |            |                 |
| その他        | -               |            |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |            |                 |
| 建設仮勘定      | 399,009,700     |            |                 |
| 物品         | 5,167,643,144   |            |                 |
| 物品減価償却累計額  | -3,462,721,672  |            |                 |
| 無形固定資産     | 7,447           |            |                 |
| ソフトウェア     | -               |            |                 |
| その他        | 7,447           |            |                 |
| 投資その他の資産   | 9,107,417,171   |            |                 |
| 投資及び出資金    | 637,499,582     |            |                 |
| 有価証券       | 112,624,490     |            |                 |
| 出資金        | 524,875,092     |            |                 |
| その他        | -               |            |                 |
| 投資損失引当金    | -               |            |                 |
| 長期延滞債権     | 1,061,867,569   |            |                 |
| 長期貸付金      | 80,000,000      |            |                 |
| 基金         | 7,372,406,940   |            |                 |
| 減債基金       | 500,000,000     |            |                 |
| その他        | 6,872,406,940   |            |                 |
| その他        | -               |            |                 |
| 徴収不能引当金    | -44,356,920     |            |                 |
| 流動資産       | 8,326,313,676   |            |                 |
| 現金預金       | 3,264,336,312   |            |                 |
| 未収金        | 420,428,223     |            |                 |
| 短期貸付金      | 20,000,000      |            |                 |
| 基金         | 4,640,770,000   |            |                 |
| 財政調整基金     | 4,640,770,000   |            |                 |
| 減債基金       | -               |            |                 |
| 棚卸資産       | -               |            |                 |
| その他        | -               |            |                 |
| 徴収不能引当金    | -19,220,859     | 純資産合計      | 176,526,589,500 |
| 資産合計       | 225,425,322,624 | 負債及び純資産合計  | 225,425,322,624 |

## 行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名: 沖縄市

会計: 一般会計等

(単位: 円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 72,648,912,882 |
| 業務費用        | 28,024,740,240 |
| 人件費         | 10,525,645,146 |
| 職員給与費       | 7,049,103,366  |
| 賞与等引当金繰入額   | 562,597,555    |
| 退職手当引当金繰入額  | 583,381,497    |
| その他         | 2,330,562,728  |
| 物件費等        | 16,723,249,466 |
| 物件費         | 10,396,683,282 |
| 維持補修費       | 733,639,750    |
| 減価償却費       | 5,592,926,434  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 775,845,628    |
| 支払利息        | 200,835,845    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 63,577,779     |
| その他         | 511,432,004    |
| 移転費用        | 44,624,172,642 |
| 補助金等        | 12,819,011,383 |
| 社会保障給付      | 27,414,462,301 |
| 他会計への繰出金    | 3,964,004,000  |
| その他         | 426,694,958    |
| 経常収益        | 2,831,579,346  |
| 使用料及び手数料    | 784,465,048    |
| その他         | 2,047,114,298  |
| 純経常行政コスト    | 69,817,333,536 |
| 臨時損失        | 11,353,000     |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | -              |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | 11,353,000     |
| その他         | -              |
| 臨時利益        | 18,745,040     |
| 資産売却益       | 18,745,040     |
| その他         | -              |
| 純行政コスト      | 69,809,941,496 |

純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名：沖縄市  
会計：一般会計等

(単位：円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    |                 |  |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--|
|                |                 | 余剰分<br>(不足分)    |                 |  |
| 前年度末純資産残高      | 177,847,720,848 | 224,521,964,070 | -46,674,243,222 |  |
| 純行政コスト(△)      | -69,809,941,496 |                 | -69,809,941,496 |  |
| 財源             | 73,394,322,851  |                 | 73,394,322,851  |  |
| 税金等            | 35,785,029,451  |                 | 35,785,029,451  |  |
| 国県等補助金         | 37,609,293,400  |                 | 37,609,293,400  |  |
| 本年度差額          | 3,584,381,355   |                 | 3,584,381,355   |  |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 2,143,327,581   | -2,143,327,581  |  |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 7,716,981,445   | -7,716,981,445  |  |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -5,593,421,239  | 5,593,421,239   |  |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 2,091,857,018   | -2,091,857,018  |  |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -2,072,089,643  | 2,072,089,643   |  |
| 資産評価差額         | 8,391,331       | 8,391,331       |                 |  |
| 無償所管換等         | -4,913,904,034  | -4,913,904,034  |                 |  |
| その他            | -               | -               | -               |  |
| 本年度純資産変動額      | -1,321,131,348  | -2,762,185,122  | 1,441,053,774   |  |
| 本年度末純資産残高      | 176,526,589,500 | 221,759,778,948 | -45,233,189,448 |  |

## 資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日自治体名: 沖縄市  
会計: 一般会計等

(単位: 円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 【業務活動収支】    |                |
| 業務支出        | 66,630,385,322 |
| 業務費用支出      | 22,006,212,680 |
| 人件費支出       | 10,220,370,241 |
| 物件費等支出      | 11,130,323,032 |
| 支払利息支出      | 200,835,845    |
| その他の支出      | 454,683,562    |
| 移転費用支出      | 44,624,172,642 |
| 補助金等支出      | 12,819,011,383 |
| 社会保障給付支出    | 27,414,462,301 |
| 他会計への繰出支出   | 3,964,004,000  |
| その他の支出      | 426,694,958    |
| 業務収入        | 71,757,533,072 |
| 税収等収入       | 35,664,983,723 |
| 国県等補助金収入    | 33,314,095,400 |
| 使用料及び手数料収入  | 783,844,218    |
| その他の収入      | 1,994,609,731  |
| 臨時支出        | -              |
| 災害復旧事業費支出   | -              |
| その他の支出      | -              |
| 臨時収入        | -              |
| 業務活動収支      | 5,127,147,750  |
| 【投資活動収支】    |                |
| 投資活動支出      | 9,302,445,445  |
| 公共施設等整備費支出  | 7,716,981,445  |
| 基金積立金支出     | 1,575,464,000  |
| 投資及び出資金支出   | -              |
| 貸付金支出       | 10,000,000     |
| その他の支出      | -              |
| 投資活動収入      | 5,960,246,845  |
| 国県等補助金収入    | 4,295,198,000  |
| 基金取崩収入      | 1,625,809,000  |
| 貸付金元金回収収入   | 20,000,000     |
| 資産売却収入      | 19,239,845     |
| その他の収入      | -              |
| 投資活動収支      | -3,342,198,600 |
| 【財務活動収支】    |                |
| 財務活動支出      | 3,427,445,579  |
| 地方債償還支出     | 3,412,865,163  |
| その他の支出      | 14,580,416     |
| 財務活動収入      | 2,080,486,241  |
| 地方債発行収入     | 2,070,224,000  |
| その他の収入      | 10,262,241     |
| 財務活動収支      | -1,346,959,338 |
| 本年度資金収支額    | 437,989,812    |
| 前年度末資金残高    | 2,719,052,944  |
| 本年度末資金残高    | 3,157,042,756  |
| 前年度末歳計外現金残高 | 99,625,472     |
| 本年度歳計外現金増減額 | 7,668,084      |
| 本年度末歳計外現金残高 | 107,293,556    |
| 本年度末現金預金残高  | 3,264,336,312  |

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

自治体名: 沖縄市

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 267,465,721,414 | 固定負債        | 77,523,545,993  |
| 有形固定資産     | 254,767,757,388 | 地方債等        | 48,527,149,285  |
| 事業用資産      | 156,122,232,726 | 長期未払金       | -               |
| 土地         | 68,763,005,541  | 退職手当引当金     | 6,145,181,886   |
| 立木竹        | 8,442,450       | 損失補償等引当金    | 11,353,000      |
| 建物         | 131,071,678,643 | その他         | 22,839,861,822  |
| 建物減価償却累計額  | -49,652,464,661 | 流動負債        | 6,121,348,808   |
| 工作物        | 8,226,544,526   | 1年内償還予定地方債等 | 4,156,735,003   |
| 工作物減価償却累計額 | -3,443,380,073  | 未払金         | 1,081,841,257   |
| 船舶         | -               | 未払費用        | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -               | 前受金         | -               |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 632,082,012     |
| 航空機        | -               | 預り金         | 139,203,748     |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 111,486,788     |
| その他        | -               | 負債合計        | 83,644,894,801  |
| その他減価償却累計額 | -               | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 1,148,406,300   | 固定資産等形成分    | 273,258,863,414 |
| インフラ資産     | 95,898,318,770  | 余剰分(不足分)    | -72,103,701,269 |
| 土地         | 24,242,819,780  | 他団体出資等分     | -               |
| 建物         | 4,376,163,861   |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -866,592,365    |             |                 |
| 工作物        | 134,490,026,119 |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -67,413,273,053 |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 1,069,174,428   |             |                 |
| 物品         | 7,812,187,461   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -5,064,981,569  |             |                 |
| 無形固定資産     | 2,709,944,106   |             |                 |
| ソフトウェア     | -               |             |                 |
| その他        | 2,709,944,106   |             |                 |
| 投資その他の資産   | 9,988,019,920   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 737,499,582     |             |                 |
| 有価証券       | 212,624,490     |             |                 |
| 出資金        | 524,875,092     |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 1,354,362,348   |             |                 |
| 長期貸付金      | 82,002,830      |             |                 |
| 基金         | 7,935,514,940   |             |                 |
| 減債基金       | 500,000,000     |             |                 |
| その他        | 7,435,514,940   |             |                 |
| その他        | 465,908         |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -121,825,688    |             |                 |
| 流動資産       | 17,334,335,532  |             |                 |
| 現金預金       | 10,266,831,816  |             |                 |
| 未収金        | 1,339,134,500   |             |                 |
| 短期貸付金      | 20,000,000      |             |                 |
| 基金         | 5,773,142,000   |             |                 |
| 財政調整基金     | 5,773,142,000   |             |                 |
| 減債基金       | -               |             |                 |
| 棚卸資産       | 15,754,305      |             |                 |
| その他        | 1,000,000       |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -81,527,089     |             |                 |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 201,155,162,145 |
| 資産合計       | 284,800,056,946 | 負債及び純資産合計   | 284,800,056,946 |

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名: 沖縄市

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目          | 金額              |
|-------------|-----------------|
| 経常費用        | 103,089,141,206 |
| 業務費用        | 34,692,068,581  |
| 人件費         | 11,732,099,958  |
| 職員給与費       | 7,803,802,772   |
| 賞与等引当金繰入額   | 624,654,012     |
| 退職手当引当金繰入額  | 633,437,331     |
| その他         | 2,670,205,843   |
| 物件費等        | 21,642,553,117  |
| 物件費         | 13,312,060,259  |
| 維持補修費       | 902,604,304     |
| 減価償却費       | 7,427,888,554   |
| その他         | -               |
| その他の業務費用    | 1,317,415,506   |
| 支払利息        | 346,940,225     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 203,006,800     |
| その他         | 767,468,481     |
| 移転費用        | 68,397,072,625  |
| 補助金等        | 40,523,351,849  |
| 社会保障給付      | 27,432,366,421  |
| その他         | 441,354,355     |
| 経常収益        | 7,318,787,830   |
| 使用料及び手数料    | 5,175,438,210   |
| その他         | 2,143,349,620   |
| 純経常行政コスト    | 95,770,353,376  |
| 臨時損失        | 11,718,468      |
| 災害復旧事業費     | -               |
| 資産除売却損      | -               |
| 損失補償等引当金繰入額 | 11,353,000      |
| その他         | 365,468         |
| 臨時利益        | 18,899,818      |
| 資産売却益       | 18,745,040      |
| その他         | 154,778         |
| 純行政コスト      | 95,763,172,026  |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名：沖縄市  
会計：全体会計

(単位：円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 203,119,543,471 | 274,497,060,239 | -71,377,516,768 | -       |
| 純行政コスト(△)      | -95,763,172,026 |                 | -95,763,172,026 | -       |
| 財源             | 98,908,679,732  |                 | 98,908,679,732  | -       |
| 税金等            | 44,452,256,820  |                 | 44,452,256,820  | -       |
| 国県等補助金         | 54,456,422,912  |                 | 54,456,422,912  | -       |
| 本年度差額          | 3,145,507,706   |                 | 3,145,507,706   | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 3,662,718,994   | -3,662,718,994  |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 10,865,160,798  | -10,865,160,798 |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -7,455,466,432  | 7,455,466,432   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 3,576,933,835   | -3,576,933,835  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -3,323,909,207  | 3,323,909,207   |         |
| 資産評価差額         | 8,391,331       | 8,391,331       |                 |         |
| 無償所管換等         | -4,909,307,150  | -4,909,307,150  |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                 | -               | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                 | -               | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -               | -               | -               | -       |
| その他            | -208,973,213    | -               | -208,973,213    |         |
| 本年度純資産変動額      | -1,964,381,326  | -1,238,196,825  | -726,184,501    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 201,155,162,145 | 273,258,863,414 | -72,103,701,269 | -       |

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

自治体名: 沖縄市

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 271,835,015,983 | 固定負債        | 78,512,560,091  |
| 有形固定資産     | 258,039,956,244 | 地方債等        | 49,253,935,186  |
| 事業用資産      | 159,339,928,941 | 長期未払金       | 8,728,181       |
| 土地         | 68,972,227,543  | 退職手当引当金     | 6,391,398,238   |
| 立木竹        | 8,442,450       | 損失補償等引当金    | 11,353,000      |
| 建物         | 139,668,100,566 | その他         | 22,847,145,486  |
| 建物減価償却累計額  | -55,849,322,484 | 流動負債        | 6,456,630,334   |
| 工作物        | 9,625,666,455   | 1年内償還予定地方債等 | 4,330,350,275   |
| 工作物減価償却累計額 | -4,238,529,255  | 未払金         | 1,177,745,075   |
| 船舶         | 3,724,538       | 未払費用        | 2,696,647       |
| 船舶減価償却累計額  | -3,724,532      | 前受金         | 9,807,000       |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 653,995,464     |
| 航空機        | -               | 預り金         | 167,023,234     |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 115,012,639     |
| その他        | -               | 負債合計        | 84,969,190,425  |
| その他減価償却累計額 | -               | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 1,153,343,660   | 固定資産等形成分    | 278,052,899,280 |
| インフラ資産     | 95,923,442,679  | 余剰分(不足分)    | -72,539,953,537 |
| 土地         | 24,267,943,689  | 他団体出資等分     | 8,268,314       |
| 建物         | 4,376,163,861   |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -866,592,365    |             |                 |
| 工作物        | 134,490,026,119 |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -67,413,273,053 |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 1,069,174,428   |             |                 |
| 物品         | 8,182,328,300   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -5,405,743,676  |             |                 |
| 無形固定資産     | 2,722,469,038   |             |                 |
| ソフトウェア     | 11,639,031      |             |                 |
| その他        | 2,710,830,007   |             |                 |
| 投資その他の資産   | 11,072,590,701  |             |                 |
| 投資及び出資金    | 431,620,375     |             |                 |
| 有価証券       | 214,221,283     |             |                 |
| 出資金        | 217,399,092     |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 1,360,236,067   |             |                 |
| 長期貸付金      | 82,902,289      |             |                 |
| 基金         | 9,315,228,508   |             |                 |
| 減債基金       | 500,000,000     |             |                 |
| その他        | 8,815,228,508   |             |                 |
| その他        | 4,608,488       |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -122,005,026    |             |                 |
| 流動資産       | 18,655,388,499  |             |                 |
| 現金預金       | 11,104,702,268  |             |                 |
| 未収金        | 1,385,098,163   |             |                 |
| 短期貸付金      | 27,456,366      |             |                 |
| 基金         | 6,190,426,931   |             |                 |
| 財政調整基金     | 6,190,426,931   |             |                 |
| 減債基金       | -               |             |                 |
| 棚卸資産       | 20,473,212      |             |                 |
| その他        | 8,816,530       |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -81,584,971     |             |                 |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 205,521,214,057 |
| 資産合計       | 290,490,404,482 | 負債及び純資産合計   | 290,490,404,482 |



## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名: 沖縄市

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目          | 金額              |
|-------------|-----------------|
| 経常費用        | 115,639,800,431 |
| 業務費用        | 37,244,866,931  |
| 人件費         | 12,439,558,617  |
| 職員給与費       | 8,201,758,894   |
| 賞与等引当金繰入額   | 646,567,462     |
| 退職手当引当金繰入額  | 648,268,564     |
| その他         | 2,942,963,697   |
| 物件費等        | 23,301,453,428  |
| 物件費         | 14,084,074,333  |
| 維持補修費       | 1,287,373,000   |
| 減価償却費       | 7,929,529,019   |
| その他         | 477,076         |
| その他の業務費用    | 1,503,854,886   |
| 支払利息        | 355,547,392     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 203,244,020     |
| その他         | 945,063,474     |
| 移転費用        | 78,394,933,500  |
| 補助金等        | 50,476,306,215  |
| 社会保障給付      | 27,432,366,421  |
| その他         | 486,260,864     |
| 経常収益        | 8,327,889,631   |
| 使用料及び手数料    | 5,332,471,263   |
| その他         | 2,995,418,368   |
| 純経常行政コスト    | 107,311,910,800 |
| 臨時損失        | 12,018,468      |
| 災害復旧事業費     | -               |
| 資産除売却損      | -               |
| 損失補償等引当金繰入額 | 11,353,000      |
| その他         | 665,468         |
| 臨時利益        | 19,215,902      |
| 資産売却益       | 18,753,480      |
| その他         | 462,422         |
| 純行政コスト      | 107,304,713,366 |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名：沖縄市  
会計：連結会計

(単位：円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分    |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|------------|
| 前年度末純資産残高      | 207,433,103,443  | 279,857,839,643 | -72,433,610,994  | 8,874,794  |
| 純行政コスト(△)      | -107,304,713,366 |                 | -107,298,320,599 | -6,392,767 |
| 財源             | 110,529,619,532  |                 | 110,523,833,245  | 5,786,287  |
| 税金等            | 50,257,210,871   |                 | 50,254,381,808   | 2,829,063  |
| 国県等補助金         | 60,272,408,661   |                 | 60,269,451,437   | 2,957,224  |
| 本年度差額          | 3,224,906,166    |                 | 3,225,512,646    | -606,480   |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | 3,116,590,004   | -3,116,590,004   |            |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 10,930,882,417  | -10,930,882,417  |            |
| 有形固定資産等の減少     |                  | -7,957,106,898  | 7,957,106,898    |            |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 3,757,602,604   | -3,757,602,604   |            |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | -3,614,788,119  | 3,614,788,119    |            |
| 資産評価差額         | 8,391,331        | 8,391,331       |                  |            |
| 無償所管換等         | -4,909,307,150   | -4,909,307,150  |                  |            |
| 他団体出資等分の増加     |                  |                 | -                | -          |
| 他団体出資等分の減少     |                  |                 | -                | -          |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -26,357,266      | -28,070,914     | 1,713,648        | -          |
| その他            | -209,522,467     | 7,456,366       | -216,978,833     |            |
| 本年度純資産変動額      | -1,911,889,386   | -1,804,940,363  | -106,342,543     | -606,480   |
| 本年度末純資産残高      | 205,521,214,057  | 278,052,899,280 | -72,539,953,537  | 8,268,314  |

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名: 沖縄市

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目            | 金額              |
|---------------|-----------------|
| 【業務活動収支】      |                 |
| 業務支出          | 107,095,719,398 |
| 業務費用支出        | 28,700,486,499  |
| 人件費支出         | 12,060,763,257  |
| 物件費等支出        | 15,486,095,128  |
| 支払利息支出        | 345,663,311     |
| その他の支出        | 807,964,803     |
| 移転費用支出        | 78,395,232,899  |
| 補助金等支出        | 50,476,306,215  |
| 社会保障給付支出      | 27,432,366,421  |
| その他の支出        | 486,560,263     |
| 業務収入          | 113,298,852,757 |
| 税収等収入         | 49,980,058,606  |
| 国県等補助金収入      | 55,182,957,676  |
| 使用料及び手数料収入    | 5,245,707,258   |
| その他の収入        | 2,890,129,217   |
| 臨時支出          | 365,468         |
| 災害復旧事業費支出     | -               |
| その他の支出        | 365,468         |
| 臨時収入          | 154,778         |
| 業務活動収支        | 6,202,922,669   |
| 【投資活動収支】      |                 |
| 投資活動支出        | 13,982,523,211  |
| 公共施設等整備費支出    | 11,085,219,212  |
| 基金積立金支出       | 2,725,995,242   |
| 投資及び出資金支出     | 100,000,000     |
| 貸付金支出         | 11,023,097      |
| その他の支出        | 60,285,660      |
| 投資活動収入        | 8,363,205,196   |
| 国県等補助金収入      | 5,524,997,900   |
| 基金取崩収入        | 2,737,755,336   |
| 貸付金元金回収収入     | 20,475,000      |
| 資産売却収入        | 19,976,960      |
| その他の収入        | 60,000,000      |
| 投資活動収支        | -5,619,318,015  |
| 【財務活動収支】      |                 |
| 財務活動支出        | 4,382,337,117   |
| 地方債等償還支出      | 4,335,696,437   |
| その他の支出        | 46,640,680      |
| 財務活動収入        | 3,373,119,537   |
| 地方債等発行収入      | 3,341,209,345   |
| その他の収入        | 31,910,192      |
| 財務活動収支        | -1,009,217,580  |
| 本年度資金収支額      | -425,612,926    |
| 前年度末資金残高      | 11,403,233,448  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -547,966        |
| 本年度末資金残高      | 10,977,072,556  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 109,893,051     |
| 本年度歳計外現金増減額   | 17,736,661      |
| 本年度末歳計外現金残高   | 127,629,712     |
| 本年度末現金預金残高    | 11,104,702,268  |

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名: 沖縄市

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目            | 金額              |
|---------------|-----------------|
| 【業務活動収支】      |                 |
| 業務支出          | 95,088,558,569  |
| 業務費用支出        | 26,691,485,944  |
| 人件費支出         | 11,376,515,609  |
| 物件費等支出        | 14,339,627,035  |
| 支払利息支出        | 337,056,144     |
| その他の支出        | 638,287,156     |
| 移転費用支出        | 68,397,072,625  |
| 補助金等支出        | 40,523,351,849  |
| 社会保障給付支出      | 27,432,366,421  |
| その他の支出        | 441,354,355     |
| 業務収入          | 100,713,091,287 |
| 税収等収入         | 44,175,946,724  |
| 国県等補助金収入      | 49,367,351,786  |
| 使用料及び手数料収入    | 5,088,674,205   |
| その他の収入        | 2,081,118,572   |
| 臨時支出          | 365,468         |
| 災害復旧事業費支出     | -               |
| その他の支出        | 365,468         |
| 臨時収入          | 154,778         |
| 業務活動収支        | 5,624,322,028   |
| 【投資活動収支】      |                 |
| 投資活動支出        | 13,682,176,593  |
| 公共施設等整備費支出    | 11,019,497,593  |
| 基金積立金支出       | 2,552,249,000   |
| 投資及び出資金支出     | 100,000,000     |
| 貸付金支出         | 10,430,000      |
| その他の支出        | -               |
| 投資活動収入        | 8,020,107,419   |
| 国県等補助金収入      | 5,524,997,900   |
| 基金取崩収入        | 2,454,666,000   |
| 貸付金元金回収収入     | 20,475,000      |
| 資産売却収入        | 19,968,519      |
| その他の収入        | -               |
| 投資活動収支        | -5,662,069,174  |
| 【財務活動収支】      |                 |
| 財務活動支出        | 4,100,550,301   |
| 地方債等償還支出      | 4,064,976,748   |
| その他の支出        | 35,573,553      |
| 財務活動収入        | 3,317,434,192   |
| 地方債等発行収入      | 3,285,524,000   |
| その他の収入        | 31,910,192      |
| 財務活動収支        | -783,116,109    |
| 本年度資金収支額      | -820,863,255    |
| 前年度末資金残高      | 10,980,401,515  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -               |
| 本年度末資金残高      | 10,159,538,260  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 99,625,472      |
| 本年度歳計外現金増減額   | 7,668,084       |
| 本年度末歳計外現金残高   | 107,293,556     |
| 本年度末現金預金残高    | 10,266,831,816  |